2022年８月 24日

各  位

会社名  株式会社プロルート丸光

代表者名  代表取締役社長 森 本  裕 文

（東証スタンダード市場・コード番号：8256 ）

問合せ先  管 理 本 部 長 中 原  秀 和

  （TEL 06-6262-0303）

第三者割当増資引受に関するお知らせ

当社は、融資型クラウドファンディング事業を運営する株式会社 SOCIAL COMMON CAPITAL（本

社：東京都渋谷区/代表取締役：加藤義隆/以下、「SOCIAL COMMON CAPITAL」）が実施する第三者

割当増資の引受を行うことを本日決議しましたので、 下記のとおりお知らせします。

記

1. 第三者割当増資引受の背景

当社は、持続可能な成長に向けてグループ全体で既存事業の領域にとらわれない新規事業へのチャ

レンジを推進しており、特に、インフルエンサーとの協業による D2C アパレルブランドの開発等の積

極的な展開を近年推し進めております。

そのような中、当社は、自分のアパレルブランド等を持ちたいインフルエンサーを応援するファン

が投資家となって資金を援助するなどアパレル業界におけるさまざまな金融ニーズに対応し、さらに

オンラインを通じた個人との接点拡大を企図し、融資型クラウドファンディング事業「CAMPFIRE

Owners」を展開する株式会社 CAMPFIRE（本社：東京都渋谷区 /代表取締役：家入一真/以下、

「CAMPFIRE」）と取引先を通じて知り合うこととなり、協業の可能性を検討してまいりました。

併せてインフルエンサーとの協業によるブランド開発において、生産にかかる初期費用がかかるた

め、CAMPFIRE が運営する融資型クラウドファンディングの活用の提案も受けておりました。

そうした中で、この度、CAMPFIRE から独立することで融資型クラウドファンディング事業の更な

る成長が可能と判断した CAMPFIRE グループ傘下のマネジメント陣により、マネジメント・バイア

ウト（MBO）を目的に SOCIAL COMMON CAPITAL が設立されることとなりました。SOCIAL

COMMON CAPITAL は、CAMPFIRE よりマネジメント・バイアウト（MBO）により融資型クラウ

ドファンディング事業「CAMPFIRE Owners」を8月31日付けで取得し、同事業をSOCIAL COMMON

CAPITAL が承継する予定であります。すでに、CAMPFIRE は、第二種金融商品取引業の資格を有し、

融資型クラウドファンディング事業の運営を行っておりますが、その資格についても SOCIAL

COMMON CAPITAL が承継される予定です。

SOCIAL COMMON CAPITAL は、マネジメント・バイアウトを行う資金調達として第三者割当増

https://owners.camp-fire.jp/
https://owners.camp-fire.jp/
https://owners.camp-fire.jp/

2

資を行う予定であり、それを引受けることにより、融資型クラウドファンディングを活用した資金に

より自分のブランドを持ちたいインフルエンサーとの協業の更なる推進が可能となり、また、今後の

CAMPFIRE 及び SOCIAL COMMON CAPITAL との関係強化に寄与すると考え、引受を行うことを

決議いたしました。なお、当社が融資型クラウドファンディングに投資家として直接投資するわけで

はありません。また、本件引受について、当社は、第三者による SOCIAL COMMON CAPITAL の株

式価値の評価は行っておりませんが、SOCIAL COMMON CAPITAL より示された今後の事業計画か

ら、その価値等は妥当なものと判断しております。

融資型クラウドファンディングは、オンラインを通じて資金の出し手と資金の受け手をつなぐクラ

ウドファンディングの一種であり、資金の出し手はファンドに出資することを通じて企業を支援する

ことができます。また資金の受け手側は、銀行借入や株式発行に頼らない「第三のファイナンス」手段

によって資金を調達して事業に取り組むことが可能となります。

当社は、今後新たな商品開発や事業展開において資金需要が必要となった場合、この度の第三者割

当増資の引き受けを通じ、融資型クラウドファンディングを活用して、それらに対応することが可能

となるため、本件引受は当社にとって有益なものと考えております。

2. 第三者割当増資引受の内容

・異動前の所有株式数：0 株（議決権所有割合：0％）

・引受株式数：13,000 株

・取得後の保有株式数：13,000 株（議決権所有割合：2.23％）

・契約締結日：2022 年８月 24 日

・払込実施時期：2022 年８月 31 日（予定）

※なお、払込金額については、相手側の強い要請により非開示とさせていただきます。

3. 第三者割当増資引受先の概要

株式会社 SOCIAL COMMON CAPITAL の概要

会社名：SOCIAL COMMON CAPITAL

設立：2022 年 6 月 10 日

代表取締役：加藤義隆

資本金：500 万円

所在地：東京都渋谷区道玄坂１丁目 5 番地 7 号

事業内容：P2P レンディングサービス CAMPIRE Owners の運営（銀行等の金融機関を通さずに、

インターネットを経由して、資金を必要としている個人及び法人と資金を提供する個人及び法人を結

びつける仕組み）、インターネットを利用した金融ほか金融業全般

URL：https://scc.inc （2022 年 9 月１日公開予定であり、それ以降参照可能です。）

※当社と当該会社との間に、本件出資を除く資本関係、人的関係、取引関係についての該当事項はあり

ません。

4. 今後の見通し

 現時点では、本件における当社業績への影響は軽微でありますが、業績に重要な影響を及ぼすこと

https://scc.inc/

3

が明らかになった場合は、速やかに開示いたします。

以 上